Po wyrazach „solcher unredliche Friede" dodano 
jeszcze: „der durch Eure Anweisung Rath und W i l -
len also bat seyn miissen." 

Na dole znowu zamiast Neypperk, położono W i p -
precht von Hclmstad. 

— 5 6 — 

D O D A T E K VIII, 

do § j752. 
Cztery Bulle Papieskie, w Tajnem 
Archiw. Królewieck., w kopiach 
spółcześnycli. Drukowane u Kotze-

bue. Switrigail: S. i54—163. 

/. Na imie Bolesława Sivich'ygelły' 

Eugenius Episcopus Servus servorum clei dilecto 
fil io nobili viro Bolislao Magno duci Liluanie Salu-
tem et apostolicam benedictionem. lleferentibus 110-
bis venerabili Fratre Petro quem tam pro merito vir-
tutum suarum quam pro Tui contemplatione in epi-
scopum et pastorem gentis Samaritarum (tak położo-
no zamiast Samaitarum) promovimus ac dilecto lilio 
Magistro Joannę Nicolasdorff legum doclore et cubi-
crlario nostro piane cognovimus quanto Zelo alli-
ciatur excelentia Tua lxisr[ue ad bonorem dei ct sa-
lutem animarum pertinere noscuntur. Inter alia boc 
primum Tue devolionis desiderium esse percepimus 
ut Butlienorum populos ad unitatem ecclesie sancte 
Romanę deyenire cospicias et aposlolice sedis fideles 
et devolos fieri convenisti cum venerabili fratre no-
stro Gerasimo eorurn metropolitę ut apud ipsam a-
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postolicam sedein borum saluti consulas quam omnium 
ecclesiarum magistram justissinie profiteris quo fac-
iu 111 est ut ipse se paralum exhibeat pro huius san-
ctissime unionis et pacis opere ad ipsam sedem apo-
stolicam sic conferrc dummodo id nobis gralum esse 
cognoverilis. Ex qua re exultavit cor nostrum in do-
mino illiqub, obtulimus ostium iubilationis et laudis 
qui animo tuo boc celesle desiderium inspirare di-
gnatus est. Nunc primum bujus futurę unionis spes 
magna oborta est Uli laus et gloria illi- gratiarum 
aclio qui devotione tue tam laudabile tam pium in-
fudit desiderium. TNiliil jam arnbigimus inclite f i l i 
divinam misericordiam affuturam qua per tuam opem 
operam et industriam tam preclarum opus debitum 
optatumque .finem consequalur quid enim dignitati 
Tue congruentius accidere poterat quid dignins omnium 
seculorum memoria quid denique amplioris meriti. Et 
lioc u no Te iliis populis datum et a deo constitutuni 
poteris comprobare. Age itaque fi l i perge ut cepisli 
et immorlalem gloriam ex boc sanctissimo pietatis 
studio Tibi rindica «ura ut que felici principio ce-
pta sunt oplatum habeant prosecutionis effectum. Et 
ut ad rem ipsam veniamus lioc in primis agendum 
est yeluti ad necessariuin totius operis fundamentum 
ut si licet ex mandatq ejus IMetropoljte Episcopi al>-
bales et alii proyincie Rutbenorum ex odmi prołiu-
cie parte conveniant fiatque provinciale concilium ad 
daudum ipsi Metropolitę mandaLum per quod ad nos 
yeniens illud sanctissimum opus unionis et pacis 110-
biscum possit plenc concludere. Tue igitur cure erit 
ut hec omnia per ordinem absolvantur presentim ita 
plena facultas detur qua ipse Gerasimus quam pri-
mum ad nos veniens ad sanctissimum opus unionis et 
pacis ex Christo auctore perficiat. I qua re quid-
quid consilii et favoris* esse conspexeris pro tua de-
yotione et virtute inpendere velis fidentes preclara 
sapientie tue quam Tibi a deo iafusam esse conspici-
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mus ut populos Tibi creditos deo acceptabiles reddas 
et eorum salute facias lucrum aniine Tue. Cum pri-
mum is venerabilis frater ad nos venerit illum mani-
bus illum tota menlis lctilia recepiemus ejusąue per-
sonam pro tam sancto opere etiam pro Tui contem-
placione bonorare curabimus. Causam vero hujus san-
cte unionis et pacis sic babemus commendalum ut ni-
liil omnirio pretereatur quo minus debitum et felicem 
sortiatur elfectum sic in dei miseratione confidemus. 
Letelur igitur inćlita devotio Tua letentur et populi 
Ruthenorum quos per medium principatus tui veros 
dci cullores effectos suscipere cupimus in viscerib(is 
caritatis. Ali ud superest 111 cumulum virtutis tue ut 
cum carissimo in Cliristo filio Polonie Bege illustri 
ac eius germano fili is quodam inclite meinorie Bolo-
nie regis gennani Tui bonam pacem babeas ut prete-
ritorum oblitus ipsos ut consanguineos recognoscas per 
quos et Tibi et Tuis quielcm et tranquillum statum 
consequi jjoteris. Profecto nihil clementie ani mi tui 
magis conveniens erit niliil glorie solii Tui magis ac-
comodum proprium magni el exeelsi principis est ad 
preterita non respicere et pace magis quam bello do-
minatum querere his presertim debes qui propinquo 
sanguine conjuneLi sunt. Que de nepotibus tuis dixi-
mus hóc dc dilecto filio nobili viro duce Sigismundo 
consaguineo te facere hortamur, ut scilicet secum pa-
ce ct caritate Te constringas. Quod et ipsum facere 
toto mentis affectu coneupiscimus sibique satis opor-
tune scribimus. Ex bis animo tuo coneipe quales do-
tcs quantumque gratiam a deo consecutus sis atquo 
horum beneficiorum meraor cura quantum potes ut 
voluntati ejus parercs quod profecto efficies si que 
supra premisimus servare instituas sicut de Tua in-
ćlita virtule speramus. Datum Florencie anno domi-
nice incarnationis millesimo quadringentesimo triesi-
mo quarto .XIII Kalendas Novembris (20 Październi-
ka) Pontificatu» -nostri anno quarto (1434). 
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// JSci imie Uarasima Pseuclo-MetropoUtj Ki-
jowskiego. 

Eugenius Episcopus scrvus servorum Dci Venera-
3*111. fralri nos Ir o Gerasimo provincie Rullienorum Ar-
chiepiscopo salulein et apostolicam benedictionem. Mul-
ta cordis nos tri lelitia nuper intelleximus quanlo stu-
dio Fralernilas Tua ad unionciri catholice fidei se pa-, 
ralam exhibeat venienles quippe ad nos Venerabilis 
irater 1'elrus <[ucm veluti benę meritum in pastorem 
Sarnaritarum (sic pro Samaytarum) promovimus et di-
Jectus fjlius Magister Jęhannes Nicolasdorff legum do-
ctor et cubicularins noster retulerunt nobis desiderium 
anime Tue et celum. domus Dei et signanler apostoli-
ce seilis cui tota menie liumililate Te afiectum osie-
dis. Egimus om ni polon li deo gratias quod hanc men-
tem Tuain sua sancti spiritus—grat.ia afflare dignetur 
ul omnem Rullienorum pro\inciam tibi commissam 
ad obedientiam cl devotionem ipsius aposlolice sedis 
quam omnium ecclesiarum caput el magistram esse 
constat lotis affectibus inducere cupias, Cognovimus 
inter celera Fraternilatem Tuam libcnli animo sepa-
ralam reddere ut pro conscqucnda Jiac sanctissima u-
liitale ad nos et apostolicam sedem personaliler venias 
dum modo id gratum nobis es&e intellexcris. Ex qua 
re de\otionem Tuam in domino plurimum commen-
damus et i psi omnipotcnli Deo qui tant boni Te nu-
nistrum eligere dignatus est iterum gratias redtliinus. 
Jd enim ministerii assumpsisti quo nicli.il gloriosius 
nicliil Deo acceplius nicbil denique iruclosius presta-
re potuisses. Sic prolecto decet verum servum Cłiri-
sli sic fidelem domini saeerdotem una est enim Cliri-
sli sponsa, una columba sine macula el ruga, una ca-
tliolica et apostolica ccclesia toto orbe dilfusa exlra 
quam nullus omnino salvatur Fraternitatem itaque bor_ 
lamur in domino Jcsu ut in eo sanclo proposito per-
severaris id iiulies ardenlius exequi sludeas in quo 
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veluti lolius liujus sactissimi operis necessario funda-
mento id ageiiflum esse censemus ut in Tua provincia 
quam primum islituas Ruthenorum provinciale con-
cilium in quo oinnes episcopi et al i i , qui in talibus 
esse solent simul conveniant ibique al) eis plenum 
mandatum obtineas quo hanc sanctissimam causam u-
nionis et pacis nobiscum tractare et concludere pos-
sis. Post cum aliquibus de quibus ipsi provinciali 
concilio videbitur ad nos et sanctam apostolicam sedem 
venire festines ut hac Tua .instantia boc Tuo studio 
opus hujusce modi unitatis et pacis auclore domino 
compleatur. Sitiat aniina Tua ad deum fontem vi-
Tum quando Yenies et apparebis anie faciem domini 
transibisque in locum tabernaculi admirabilis usque 
ad domum Dei in vvocc exullalionis et confessionis. 

. Cum ad nos veneris, Te manibus Te anipleximus Te 
tota mente letitia suseepinius et 2)ei'sonam Tuam ut 
decens est lionorabimus. In boc sanclo pietatis ca-
pere erimus Tibi auxilio et consilio nihique preler-
mittemus quo minus res ista plenum sortiatur effe-
ctum. Exsurge igitur et confortare bujus tam pre-
cipui muneris fructum pone ante oculos Tuos Con-
fidimus in domino qui bonus est speranlibus in eurn 
anime querenti illum et iterum aque multe non po-
terunt extingere caritalem et flumina non cooperient 
eam. Datum florencie anno incarnationis Millesimo 
quadringenteSimo tricesimo quarlo X I I I Kai. Novem-
bris Pontificatus nostri anno quarlo. 

W niektórych miejscach przepisywać/ porobił o-
myłki, Pan Kotzebue, powiada: nie ośmieliłem się mi-
mo to robić poprawiali, aby wierności dyplomalycz-
nej nie ubliżyć. 

JU. Na imie Wielkiego Xiązęcia Zygmunta. 

Eugenius Episcopus servus servorum Dei dileclo 
filio nobili virj3 Sygismundo duci Lituanie Salutem, 
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ct apostolicam benedictionem. Licet opinemur Nobi-
lilalem Tuam ad que sunt pacis optare Audirimus Te 
in preseńt iarum ea pacis. consolalione-non frui. Quin-
imtno mullos ex subditis Tuis cum subditis dilecli 
fil i i Kobilis viri Boleslai ducis et consanguinei Tui 
sepe esse congressoś ita ut nonnunąuam multa discri-
mina inter ulramque partem evenerint. Pereepimus 
inter alia dilectam in Christo iiliam mulierem nobi-
lem Sopbiam prefali ducis uxorem in quodam castro 
tunc ejusdem ducis existentem simul cum ipso castro 
per homines Tuos caplam esse et usque in hodiernum 
diem ex mandato Tuo conlra prefati ducis volunta-
tem detineri quod profeclo salis inbumanum videtur. 
Quid enim meruit sexus infirmior et qui pugnare non 
nouit. Legimus magnos principes captis urbihus mu-
lieres ipsas cum omni bonestate ad suos statim re-
misisse cl quidem cum summa eormn laude by tamcn 
dei precepta non noverant, quando magis Tu qui ex 
divina grat ja christianum nomen induisti et salvato-
ris Tui instiluta cognoscis Te obnoxium exislimas In-
quit enim quos deus conjunxit homo 110 separet. Si 
vindiclain aut pugnam fórsitan queris cerle mulier 
in causani venire non debet inter furentes acies et 
bello rum gravissunas tempeslat.es boc unum humani-
tatis officium servari solel ut sexus hujusmodi ser-
vetur illesus alienum quippe est a viro forli et ina-
gni animi in mulierem vel par.um attemptare. Si pa-
cem desideras ut magis exislimaińus ad quam etiam 
totis cordis nostri \ isceribus Te ftortamur hanc quatn 
caplivam deslines veluli pacis primitias ad virum su-
um aule premitlas. Sequere pacis auctorein el ma-
dala ejus observa, qui ipsam pacem potest Tibi sub-
minislrare de celo eujus manum et in pace et in bel-
lo non poles effugere. Hec inclite f i l i pro cordis af-
ieetu scribimus Tibi qui statum et honorem Tuum 
qui salutem anime Tue qui denique pacem illius pa-
trie propensius querimus et debemus. A ge igitur et 
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jiionitn nostra ymmo salvaloris noslri pro virlule Tua 
ainplecli velis. Quidquid consilii el auxilii ad fede-
ramlum hujusmodi caritatem et pacem opus esse vi-
debitur, nos ex parte nostra 1 LJjeii Ler offerimus et pa-
rato aninio repromiltimus qucm admodum et prefa-
to duei Bafeslao satis oportune scribimus. Datuni FIo-
rentie anno dominice incarnationis Millesimo quadrin-
gentcsimo irieesiino qaarto X I I I Kalendas Novembris 
pontificatus nostri anno quarto.